[image: Logomarca oficial]CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

INDICAÇÃO Nº 074/2021.
AUTORIA: Vereador Mário Júnior.
EMENTA: Indica fechamento do contorno ou logradouro para atividades de lazer.
DATA: Manhumirim/MG, 19 de fevereiro de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

	O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

        	- Que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Esportes estude a possibilidade de fechar o contorno viário do trevo da OLAM até o Patronato Agrícola, para atividades de esporte e lazer.

Justificação:

[bookmark: _GoBack]	Se houver dificuldades legais ou transtornos, sugerimos que se faça na Av. Lauro Célio da Silva.
	Que a Secretaria de Esportes faça o levantamento da possibilidade de fechamento da área citada, e que seja estudada a quantidade de vezes por mês, sempre aos Domingos.
	A área é muito usada para a prática de atividades físicas durante toda a semana, não oferecendo aos praticantes segurança. Em várias outras cidades, acontecem fechamento de vias aos finais de semana para a prática do lazer e atividade física.
Visto que aos Domingos esta via é utilizada por poucos veículos, sendo assim poderíamos aproveitar disto para que seja feito também em nosso município um fechamento completo ou parcial de uma via para a prática de atividades como: corrida, caminhada, ciclismo, carrinho de rolimã, patins e skate, ruas de lazer dentre outras.

	Peço deferimento,

Mário Sidney Nolasco Júnior
Vereador CMM

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br
sítio: www.manhumirim.mg.leg.br
image1.png